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امیرعبداللهیان:
آماده احیای روابط با عربستان هستیم

وزیر خارجه کشورمان در گفت‌وگویی از آمادگی ایران برای ازسرگیری 
روابط با عربستان سعودی خبر داد.

به گزارش ایسنا، به نقل تایمز او ایندیا، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه 
کشورمان روز پنج‌شنبه در گفت‌وگویی با شبکه الجزیره گفت: مذاکرات جاری 
با عربستان سعودی مثبت و سازنده است و ایران آمادگی ازسرگیری روابط با 

این کشور را در هر زمانی دارد.
این شبکه خبری همچنین به نقل از وزیر خارجه کشورمان اعلام کرد که 
نماینده ایران در سازمان همکاری اسلامی‌طی روزهای آتی به جده بازخواهد 
گشت. الجزیره همچنین عنوان کرد که امیرعبداللهیان به اهمیت گفت‌وگوی 
منطقه‌ای برای حل مشکلات منطقه که شامل عربستان، مصر و ترکیه باشد، 

باور دارد.

ویژه

اعطای وام ۹۰ میلیون دلاری بانک جهانی به ایران
رئیس سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی ایران از تصویب 
اعطای وام ۹۰ میلیون دلاری به ایران در بانک جهانی برای مقابله با بیماری 

کرونا با وجود مخالفت آمریکا و لابی رژیم صیهونیستی خبر داد.
به گزارش ایسنا، فکری اظهار کرد: بانک جهانی با نادیده گرفتن تلاش 
آمریکا و لابی صهیونیستی با اعطای وام به وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی جمهوری اسلامی‌ایران موافقت کرد. 
وی با اشاره به اینکه این وام از پایین‌ترین نرخ سود در مقایسه با سایر 
فاینانس‌های بین المللی برخوردار است، اظهار کرد: تمامی‌نیازهای دارویی و 
تجهیزاتی وزارت بهداشت برای مقابله با بیماری کرونا توسط سازمان بهداشت 
جهانی خریداری و به کشورمان تحویل می‌شود و به این ترتیب مشکلات نقل 

و انتقال بانکی و تحریم‌ها در این خصوص بی اثر خواهد بود.
شایان ذکر است دریافت این وام در آخرین جلسه هیئت دولت نیز به 

تصویب رسید.

رایزنی وزیران خارجه ایران و نروژ
وزیر امور خارجه کشورمان شامگاه پنجشنبه در گفتگوی تلفنی با 
خانم»آنیکن هویتفلد« همتای نروژی خود در خصوص روابط دوجانبه، مسائل 
منطقه‌ای و بین‌المللی و همچنین مذاکرات هسته‌ای در وین، گفتگو و تبادل 

نظر کرد.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان در این گفتگو ضمن تبریک سال 
نو میلادی به مردم و دولت نروژ، به حمایت جمهوری اسلامی‌ایران از عضویت 
نروژ در شورای امنیت سازمان ملل اشاره و ابراز امیدواری کرد که مشورت‌های 

دو کشور در خصوص مسائل مهم منطقه‌ای و بین‌المللی تقویت شود.
وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به ظرفیت‌های بالای اقتصادی و 
فناوری دو کشور ابراز امیدواری کرد که همکاری‌های فیمابین برای توسعه 

روابط افزایش یابد.
امیرعبداللهیان با اشاره به وضعیت بحرانی در یمن و افغانستان اظهار کرد: 
به دلیل سرمای زمستان روزانه پنج هزار زن و کودک و مرد افغانستانی وارد 
مرزهای ایران می‌شوند  به گونه‌ای که در چهار ماه گذشته تعداد آوارگان 

جدید افغان در ایران به حدود ۸۰۰ هزار نفر رسیده است.
 وزیر امور خارجه تاکید کرد: تلاش داریم تا در داخل مرزهای افغانستان 
به این آوارگان خدمات بدهیم و چنانچه دولت نروژ برنامه‌هایی برای ارائه 
کمک‌های انساندوستانه به این آوارگان داشته باشد، آمادگی داریم تا به 

صورت زمینی و هوایی این کمک‌ها را در اختیار مردم افغانستان قرار دهیم.
 امیر عبداللهیان بر تشکیل یک حکومت فراگیر با حضور تمام اقوام 

افغانستانی تأکید کرد.
 وزیر امور خارجه کشورمان همچنین برای ادامه مشورت‌ها میان ایران و 

نروژ در خصوص افغانستان و یمن اعلام آمادگی کرد.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با اشاره به گفتگوهای هسته‌ای در 
وین، اظهار کرد: اکنون فضای کلی مذاکرات مثبت است و اگر طرفین به 
تعهدات کامل خودشان در برجام بازگردند، ایران نیز اقدامات جبرانی خود را 

متوقف خواهد کرد.
امیرعبداللهیان تأکید کرد: طرف‌های غربی نه تنها در سخن، بلکه بایستی 
حسن نیت خود را در عمل نیز نشان دهند و اقدام عملی مورد نظر ، رفع 

تحریم‌ها و بازگشت به برجام است.
آنیکن هویتفیلد، وزیر امور خارجه نروژ نیز در این گفتگو ضمن قدردانی 
از تلاش‌های مسئولانه ایران برای کمک به آوارگان افغانستانی گفت: نه تنها 
ما که همه جامعه جهانی باید قدردان کمک‌های انسان‌دوستانه شما به مردم 

افغانستان باشد و این اقدامات شما از گذشته تا به امروز وجود داشته است.
وی با اشاره به بحران در یمن و افغانستان افزود: در ماه ژوئن نشستی را 
در اسلو با محوریت بحران یمن و افغانستان برگزار خواهیم کرد و از شما برای 

شرکت در این نشست دعوت می‌کنم.
 هویتفلد با اشاره به مذاکرات وین اظهار کرد : ما مذاکرات را از نزدیک 
دنبال می‌کنیم و در جریان همکاری‌های سازنده ایران با آژانس بین‌المللی 

انرژی هسته‌ای قرار داریم.
وی ابراز امیدواری کرد که گفتگوهای وین به توافقی خوب برای طرفین 

منجر شود.
امیرعبداللهیان در پایان این گفت وگوی تلفنی از همتای نروژی خود برای 

سفر به تهران دعوت کرد .

اسرائیل نگران تاثیر بحران اوکراین بر پرونده ایران
واشنگتن در صورت تشدید 
بحران اوکراین به سرعت به دنبال 
حل و فصل مساله هسته ای ایران 
از طریق یک توافق موقت خواهد 
بود، که اسرائیل به شدت با آن 
»جروزالم  روزنامه  است.  مخالف 
پست« اسرائیل به نقل از منبعی 
دیپلماتیک نوشت این احساس در 
اورشلیم وجود دارد که اگر روسیه 

به اوکراین حمله کند، می‌تواند نحوه برخورد آمریکا با ایران را به شدت تغییر 
دهد؛ تغییری که به هیچ وجه باب میل اسرائیل نخواهد بود.

به گزارش عصرایران، این روزنامه اسرائیلی به نقل از یک منبع دیپلماتیک 
اسرائیلی مدعی شد »جیک سالیوان«، مشاور امنیت ملی آمریکا به مقامات 
اسرائیل وعده داده که در صورت شکست مذاکرات وین و به منظور متوقف 
کردن ایران از حرکت به سمت غنی سازی 90 درصدی اورانیوم، ایالات 
متحده و متحدان غربی آن مکانیزم ماشه )بازگرداندن تحریم های ایران در 

شورای امنیت( را به سرعت فعال خواهد کرد.
دولت ایالات متحده در سال 2020 و در سال آخر دولت ترامپ، تلاش کرد 
مکانیزم ماشه را در شورای امنیت علیه ایران فعال کند اما متحدان اروپایی 
واشنگتن به همراه چین و روسیه با اشاره به اینکه آمریکا پس از خروج از 
برجام، به لحاظ حقوقی فاقد صلاحیت برای این اقدام است، در کنار آمریکا 

قرار نگرفتند و این طرح ناکام ماند.
جروزالم پست در ادامه با اشاره به احتمال تشدید بحران اوکراین و حمله 
احتمالی روسیه به اوکراین، نوشت : اسرائیل نگران است که تشدید بحران 

اوکراین بر پرونده هسته ای ایران تاثیر بگذارد.
این روزنامه به نقل از یک منبع دیپلماتیک نوشت: در اورشلیم این حس 
وجود دارد که اگر روسیه به اوکراین حمله کند، می تواند نحوه برخورد آمریکا 

با ایران را به شدت تغییر دهد.
این اقدام نه تنها توجه آمریکا را از موضوع ایران به بحران اوکراین منحرف 
می‌ کند، بلکه واشنگتن در این صورت به سرعت به دنبال حل و فصل مساله 
هسته ای ایران از طریق یک توافق موقت خواهد بود، که اسرائیل به شدت 

با آن مخالف است.

اکونومیک

دیپلماسی

استراتژیک

پیربرناش:  الهه   - سیاسی  گروه 
هشتمین روز از دور هشتم مذاکرات وین در 
حالی سپری شد که قریب به اتفاق هیات‌های 
مذاکره کننده در گفت‌وگوهایی که با محور 
رفع تحریم‌ها در پایتخت اتریش جریان 
دارد نسبت به پیشرفت‌های حاصل شده در 
راستای دست یابی به توافق نهایی اتفاق نظر 

دارند. 
با  مذاکرات وین طی روزهای گذشته 
دیدارها و رایزنی‌های تیم‌های مذاکره‌کننده 
ادامه داشته است و علی باقری مذاکره‌کننده 
ارشد کشورمان دیدارهایی را با طرف‌های 
مقابل در چارچوب جلسات دوجانبه و چند 
جانبه برگزار کرد. و در طرف دیگر نیز هم 
زمان جلساتی میان نمایندگان گروه ۱+۴ و 

آمریکا برگزار شده است.
مذاکره‌کننده ارشد کشورمان در تازه‌ترین 
ارزیابی خود از روند گفت‌وگوها، گفته بود که 
مذاکرات مثبت و رو به جلو در جریان است. 
او در پاسخ به سؤال خبرنگاری که از او درباره 
نتیجه مذاکرات چند روز اخیر پرسید، بیان 
داشت که تلاش‌ها برای دستیابی به توافق 

نهایی جریان دارد.
منابع نزدیک به مذاکرات می‌گویند که 
گفت‌وگوها در سطوح کارشناسی و سیاسی 
در چارچوب دیدارهای دوجانبه و چندجانبه 
میان ایران و ۱+۴ و نیز میان ایران و آمریکا 
از طریق مکاتبات غیررسمی‌با محوریت 
هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام در 

روزهای آتی ادامه می‌یابد.
ژان ایو لودریان وزیر امور خارجه فرانسه 
روز جمعه  گفت که پیشرفت‌هایی در 
مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین انجام 

شده است، اما زمان رو به پایان است.
رویترز در ادامه گزارش داد که لودریان در 
گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی بی‌اف‌ام و شبکه 
رادیوی آرام‌سی گفت: من هنوز بر این باورم 
که می‌توانیم به توافق برسیم، اما زمان رو به 

اتمام است.
اظهارات وزیر امور خارجه فرانسه در پی 
این مطرح می‌شود که آناَلنا برِبوک همتای 
آلمانی‌اش نیز روز گذشته مدعی شده بود، 
ایران تاکنون اعتماد زیادی را تلف کرده است 
و فرصت زیادی برای احیای توافق هسته‌ای 

باقی نمانده است.
چراغ سبز سئول

باقری روز پنج‌شنبه در حاشیه حضور خود 
در وین به منظور شرکت در مذاکرات لغو 
تحریم‌ها، با معاون وزیر خارجه کره جنوبی 
دیدار و گفت‌وگو کرد.منابع سئول گفته اند 
؛ کره جنوبی با آزادسازی فوری پول‌های 

بلوکه‌شده ایران موافقت کرد.
معاون سیاسی وزیر امور خارجه کشورمان، 
در این جلسه که به درخواست طرف کره‌ای و 
در محل نمایندگی جمهوری اسلامی‌ایران در 
وین برگزار شد، گفت که دولت کره جنوبی 
موظف به آزادسازی پول‌های بلوکه‌شده ایران 
است و تحریم‌های یکجانبه آمریکا نمی‌تواند 
توجیهی برای عدم پرداخت بدهی‌ها به ایران 

باشد.
البته این دیدار ارتباط مستقیمی‌با 
مذاکرات جاری میان ایران و گروه ۴+۱ 

نداشته و در چارچوب رایزنی‌های دوجانبه 
معمول میان دو کشور و به درخواست طرف 

کره‌ای انجام گرفته است.
هیئت کره‌ای سپس راهی هتل ماریوت شد 
و با برخی رؤسای هیئت‌های مذاکره‌کننده در 
مذاکرات رفع تحریم‌ها رایزنی کرد. انریکه 
مشترک  کمیسیون  هماهنگ‌کننده  مورا 
برجام و نمایندگان سه کشور اروپایی هم در 

هتل ماریوت حضور داشتند.
کره جنوبی عضو برجام نیست؛ اما 
دیپلمات‌های این کشور به وین سفر کرده‌اند 
تا از فرصت مذاکرات جاری برای بررسی 
راه‌های حل و فصل موضوع دارایی‌‌های 
مسدود شده ایران از طریق رایزنی‌های 

دیپلماتیک استفاده کنند.
در این میان، وبگاه وزارت امور خارجه کره 
جنوبی در بیانیه‌ای درباره سفر چوی جونگ 
کان معاون وزیر امور خارجه این کشور به 
وین و دیدارش با علی باقری معاون سیاسی 
وزیر امور خارجه ایران و مذاکره‌کننده ارشد 
ایران در وین، نوشت، این اولین دیدار آن 
دو بوده است و مذاکرات صریح و سازنده‌ای 
درباره روابط ایران - کره، از جمله مسئله 
دارایی‌های بلوکه‌شده ایران در کره داشته‌اند.

این بیانیه می‌افزاید: معاون وزیر خارجه 
چوی، ابراز امیدواری کرد که مذاکرات احیای 
برجام به زودی به نتیجه برسند و دو طرف 
موافق بودند آزادسازی پول‌های  بلوکه‌ شده 
ایران ]در بانک‌های کره‌ جنوبی[ باید فورا 

انجام شود.
در ادامه بیانیه وزارت امور خارجه کره 
آمده است: دو طرف توافق کردند کارشناسان 
دو کشور برای بحث پیرامون مسائل مرتبط با 
انتقال پول‌های بلوکه‌ شده رایزنی‌های کاری 

انجام دهند.
وزارت خارجه کره همچنین بیان کرد: 
معاون وزیر خارجه چوی گفت، دیدار امروز 
باید به عنوان تسریع‌کننده روابط دوجانبه‌مان 
عمل کند. معاون وزیر امور خارجه باقری هم 
گفت، سفر چوی به وین برای بحث پیرامون 
پول‌های بلوکه‌شده نشانه مثبتی برای تقویت 

روابط است.
اولیانوف همه جا

میخائیل اولیانوف مذاکره کننده ارشد 
روسیه هم اظهار داشت که گفت‌وگوها به طور 
پیوسته و دائم میان هیئت‌های مذاکره کننده 
جریان دارد و پیشرفت در روندمذاکرات 
مشهود است. وی با بیان اینکه فعالیت‌های 
دیپلماتیک تابع ضرب‌الاجل نیست خاطر 
نشان کرد که مذاکرات باید به طور هدفمند 

برای دستیابی به توافق نهایی دنبال شود.
اولیانوف که به عنوان نماینده روسیه در 
مذاکرات وین حضور دارد، در صفحه توئیترش 
از دیدار با نماینده دائم عربستان سعودی در 
سازمان‌های بین المللی و مقام‌های ریاض در 
وین خبر داد و اعلام کرد که آنها را در جریان 

وضعیت مذاکرات وین قرار داده است.
این دیپلمات روس افزود: همچنین نقطه 
نظراتمان در مورد چشم اندازهای گفتمان 
امنیتی در منطقه خلیج فارس را تبادل 

کردیم.
اولیانوف امروز با »چوی جونگ کان« 

معاون وزیر خارجه کره جنوبی که برای گفت 
و گو در مورد دارایی‌های بلوکه شده ایران به 

وین آمده بود، دیدار کرد.
نماینده دائم روسیه در سازمان‌های بین 
المللی همچنین با همتایان اروپایی خود 
یادداشت‌ها در مورد وضعیت مذاکرات وین 

را به مقایسه گذاشت.
مذاکره کننده ارشد روسیه عصر پنج 
شنبه پس از خروج از هتل کوبورگ که 
گفت‌وگوهای رفع تحریم‌ها در آن جریان 
دارد، افزود که بر اساس ارزیابی مسکو دست 
یابی به توافق نهایی برای احیای توافقات سال 
۹۴ تا ماه فوریه امکان پذیر است. وی ادامه 
داد که نه تنها روسیه بلکه سایر طرف‌ها هم 
اذعان دارند که گفت‌وگوها در حال پیشرفت 

است.
نماینده روسیه در سازمان‌های بین المللی 
همچنین در وین در صفحه توییترش نوشت: 
دیدار معمول اعضای برجام )بدون ایران( با 

آمریکا در پایان روز ]پنج‌شنبه[ برگزار شد. 
اولیانوف ادامه داد: ما مذاکرات هدفمندی 
درباره یکی از دشوارترین مسائل در دستور 

کار مذاکرات وین داشتیم.
انتقاد تند مذاکره کننده روسیه

 علیه ظریف
میخائیل اولیانوف مذاکره کننده ارشد 
روسیه از اظهارات ظریف در فایل صوتی 
درز پیدا کرده او پیش از انتخابات ریاست 

جمهوری انتقاد کرد.
به گزارش »انتخاب«؛ اولیانوف در 
پاسخ به توییتی خطاب به او که گفته بود 
»دکتر ظریف درمورد نقش منفی روسیه در 
مذاکرات برجام درست گفته بود«، نوشت: 
شما مختارید که بر اساس نظرات شخص 
دیگری که تحت تأثیر دندان درد، سردرد 

یا چیزهای دیگر بوده؛ خود را گمراه کنید.«
اولیانوف البته پیش از این، توییت دیگری 
با آوردن نام ظریف منتشر کرده بود که آن را 
حذف کرد. او نوشته بود: »شما مختارید که 
بر اساس نظرات آقای ظریف، خود را گمراه 

کنید.«
وی افزود: »افراد جدی به نظراتی که در 
نتیجه ی دندان درد یا سردرد به زبان آورده 

شده باشند، اهمیتی نمی‌دهند.«
پیشرفت‌های اندک از نگاه آمریکا

ند پرایس سخنگوی وزارت امور خارجه 
این کشور در یک کنفرانس خبری در پاسخ 
به سوالی مبنی بر اینکه چه توضیحی درباره 
اظهارات اخیر علی باقری کنی مذاکره کننده 
ارشد ایران در وین درباره روند مذاکرات 
احیای توافق هسته ای و همچنین درباره 
اظهارات وزیر امور خارجه آلمان دارد که گفته 
بود در برهه ای تعیین کننده در مذاکرات 
وین قرار داریم، گفت: درباره مذاکرات وین، 
چیزی که نمی‌خواهم درباره اش نظری بدهم، 
اظهارات دیگران درباره پیشرفت در مذاکرات 
یا فقدان آن است. آنچه می‌توانم با شما 
بگویم، بازگویی چیزیست که یکی دو روز 
پیش از خودمان شنیدید، اینکه رابرت مالی 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و تیمش 
مشغول انجام دادن دور هشتم مذاکرات وین 
هستند. مذاکرات وین روز سوم ژانویه از سر 

گرفته شد. پیشرفت نسبتا کمی‌در مذاکرات 
انجام شده. همچنان شاهد آن پیشرفت نسبتا 
کم بوده ایم. امیدواریم در روزهای آتی، کار را 

بر اساس آن پیش ببریم. 
پرایس افزود: در حال حاضر، آنچه حقیقت 
دارد و در سوالتان هم به آن اشاره کردید، این 
است که زمان واقعا کوتاه تر می‌شود و ما در 
گفتن این تعارف نداشته ایم. اگر نتوانیم به 
زودی بر سر بازگشتی دوجانبه به پایبندی به 
تفاهم برسیم، اقدامات هسته ای ایران که در 
حال سرعت گرفتن است، موجب از بین بردن 
منافع عدم اشاعه ای برجام خواهد شد و ما 
مجبور می‌شویم مسیر دیگری را برای پیش 

رفتن بررسی کنیم. 
او در این راستا گفت: این موضوعی چند 
هفته ای است، مطمئنا چند ماهه نیست. 
اما با این وجود، شما شاهدید قبلا گفته ایم 
زمانی که از آن حرف می‌زنیم از روی یک 
ساعت معمولی نیست، بلکه بیشتر مبتنی 
بر ارزیابی فنی برنامه هسته ای ایران است 
تا زمان سنجی که از قبل روی تاریخی 

بخصوص فیکس شده باشد.
درخواست ضمانت امیرعبداللهیان

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
کشورمان، در گفت‌وگوبا شبکه خبری 
الجزیره با بیان اینکه دور هشتم مذاکرات 
وین، مذاکرات را در مسیر درست قرار داد. 
گفت که ایران در مذاکرات وین خواستار 

ضمانت‌هایی است که مانع اعمال تحریم‌های 
جدید و بازگشت تحریم بعد از برداشته شدن 

آن است.
امیر عبداللهیان در ادامه افزود: ما 
خواهان تضمین‌هایی هستیم که عدم اعمال 
تحریم‌های جدید و عدم بازگشت تحریم‌های 

کنونی پس از لغو شدن را شامل شود.
وزیر امور خارجه ایران، صادرات نفت 
ایران و دستیابی به درآمدهای آن را از 
جمله این تضمین‌ها برشمرد. وی همچنین 
گفت: در حال حاضر تبادل غیر رسمی‌پیام با 
آمریکایی‌ها در وین با هدف تسهیل مذاکرات 

وجود دارد.  
الجزیره به نقل از امیرعبداللهیان افزود: 
ما سخنان خوبی از هیئت آمریکایی در 
وین می‌شنویم اما مهم، مشاهده اقدامات 
جدی است. وزیر امور خارجه کشورمان 
همچنین در صفحه توئیتری خود با بیان 
اینکه مذاکرات وین در مسیر طبیعی و 
خوب جریان دارد، گفت که ابتکارات طرف 
ایرانی این فضا را رقم زده است. به گزارش 
ایرنا، پیشتر گمانه‌زنی‌هایی درباره برگزاری 
نشست کمیسیون مشترک برجام و پایان دور 
هشتم مذاکرات مطرح بود اما پیگیری‌های 
به عمل‌آمده حاکیست که گفت‌وگوها جریان 
دارد و این موضوع فعلا در دستور کار اتحادیه 
اروپا به عنوان هماهنگ‌کننده کمیسیون 

مشترک قرار ندارد.

کره جنوبی با آزادسازی فوری پول‌های بلوکه ‌شده ایران موافقت کرد

نشانه‌های پیشرفت در مذاکرات وین

نقشه آمریکا برای فرآیند ماشه

چشمان بسته روسیه مقابل حملات اسرائیل در سوریه

»باراک راوید« در اکسیوس نوشت که 
جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی آمریکا، در 
سفر اخیر خود به اورشلیم به مقامات اسرائیلی 
گفت که تهدید بازگشت تحریم‌های شورای 
امنیت سازمان ملل از طریق مکانیسم ماشه 
باید به عنوان وسیله‌ای برای بازدارندگی ایران 
از غنی‌سازی اورانیوم با درجه تسلیحاتی مورد 
استفاده قرار گیرد. سه مقام اسرائیلی که از 
ماجرا مطلع بودند، این موضوع را به من گفتند.
به گزارش سرویس بین الملل »انتخاب«، 
در ادامه این مطلب آمده است: اما این موضوع 
چرا مهم است؟ اسنپ بک یا مکانیسم ماشه 
مهم‌ترین مکانیسمی‌بود که در قرارداد ۲۰۱۵ 
برای مجازات ایران در صورت نقض توافق ایجاد 
شد. بر اساس این توافق، هر یک از طرفین 
توافق می‌تواند تحریم‌ها را ]از طریق مکانیسم 

ماشه[ آغاز کند.

تحریم‌ها به‌ویژه برای اقتصاد ایران 
ویران‌کننده خواهد بود، زیرا همه اعضای 
سازمان ملل متحد ملزم به رعایت آن هستند.
ایران به سرعت بخشیدن به برنامه هسته‌ای 
خود ادامه داده و در عین حال در مذاکرات 
هسته‌ای در وین نیز شرکت می‌کند. اسرائیل به 
متحدان غربی خود هشدار داده است که تهران 
در حال انجام اقدامات فنی برای آماده سازی 

غنی سازی اورانیوم با خلوص ۹۰ درصد است.
پشت پرده: اسرائیل آمریکا و E۳ - فرانسه، 
آلمان و بریتانیا - را تحت فشار قرار داده است 
تا فشار بر ایران را افزایش دهند؛ موضوعی که 
احتمال اعمال تحریم‌های فوری را افزایش داده 

است.

- مقامات اسرائیلی می‌گویند که تنها بریتانیا 
تاکنون نسبت به این ایده مکانیسم ماشه ابراز 
علاقه کرده است. - ایالات متحده در گفتگو 
باا اسرائیلی‌ها استدلال می‌کند که فشار‌ها باید 
با دیپلماسی متعادل شود و عملیات خرابکارانه 
اسرائیل علیه تأسیسات هسته‌ای ایران در 
واقع باعث شده است که ایرانی‌ها برنامه خود 
را تسریع کنند. مقامات اسرائیلی می‌گویند 
که سالیوان در جلسه ۲۲ دسامبر در مجمع 
راهبردی ایالات متحده و اسرائیل در مورد ایران 
گفت که از اینکه ایرانی‌ها احساس می‌کنند به 
احتمال دستیابی به ساح هسته‌ای نزدیک‌تر 

شده‌اند بسیار نگران است.
به گفته مقامات، سالیوان گفت که نمی‌داند 

فشار بیشتر آمریکا یا فقدان آن احتمالاً ایران را 
به سمت بمب نزدیک‌تر می‌کند یا خیر.

اما او گفت که تهدید بازگشت فوری تحریم‌ه 
از طریق مکانیسم ماشه - علاوه بر تهدید 
نظامی‌علیه ایران - باید برای بازدارندگی ایران 
از افزایش غنی‌سازی اورانیوم به خلوص 90 
درصد استفاده شود. طرف دیگر ماجرا: مقامات 
وزارت خارجه اسرائیل به سالیوان گفتند که فکر 
می‌کنند اگر مذاکرات وین به بن‌بست برسد، 
ایالات متحده و E3 باید مکانیسم ماشه را بدون 

توجه به سطح غنی‌سازی ایران اعمال کنند.
اما در پایان این نشست، همتای اسرائیلی 
سالیوان، ایال هولاتا، موافقت کرد که استفاده 
از مکانیسم ماشه به عنوان یک عامل بازدارنده 

در برابر غنی‌سازی 90 درصد منطقی است. یک 
مقام ارشد دولت به آکسیوس گفت که ایالات 
متحده در مورد مذاکرات دیپلماتیک خصوصی 
اظهار نظر نخواهد کرد، اما گفت: »ایالات متحده 
و اسرائیل در مورد تهدیدات امنیتی ناشی از 
ایران از نزدیک همسو هستند. دیدار جیک 
سالیوان در ماه گذشته این همسویی را تأیید 
کرد. وضعیت بازی: هشتمین دور مذاکرات 
هسته ای هفته جاری در وین از سر گرفته شد.

ند پرایس، سخنگوی وزارت امور خارجه، 
روز سه‌شنبه گفت که در روزهای اخیر 

»پیشرفت‌های اندکی« حاصل شده است.
به گفته مقامات اسرائیلی، سالیوان در نشست 
آمریکا و اسرائیل گفت که اگر ظرف چند هفته 
در وین توافقی حاصل نشد و ایرانی‌ها با حسن 
نیت مذاکره نکردند، آمریکا باید از مذاکرات 

کناره‌گیری کند.

به گزارش دیپلماسی ایرانی ، آسیا تایمز در 
تحلیلی نوشت که روسیه سامانه دفاع هوایی 
اس-400 خود را در سوریه مستقر کرده است، 
اما به نظر نمی‌رسد این ساح پیشرفته علیه 
جت‌های اسرائیلی فعال باشد. مسکو، متحد 

بشار اسد، به اسرائیل اجازه می‌دهد تا علیه 
ارتش سوریه و شبه نظامیان ایرانی حملات 

هوایی انجام دهد. 
حقیقت این است که روسیه هرگز سامانه‌های 
دفاع هوایی خود را علیه جت‌های اسرائیلی فعال 

نمی‌کند. اعتقاد بر این است که چنین انفعالی 
بخشی از یک معامله گسترده تر بین دو است.

بنا بر گزارش‌ها، اسرائیل متعهد شده است 
که امنیت شهروندان و تأسیسات نظامی‌روسیه 
در سوریه را تضمین کند. در مقابل، مسکو نیز 
متعهد شده که از ساح‌های خود برای دفع 

حملات اسرائیل استفاده نکند.
اگرچه روسیه این توان را دارد که از حمله 
اسرائیل به اهداف ایرانی و سوریه جلوگیری 
کند، ولی چشمان خود را بر فعالیت اسرائیل در 
سوریه از جمله حمله به بندر لاذقیه بسته است.
از نظر بشار اسد و ایرانی‌ها، کرملین یک 
متحد و شریک غیرقابل اعتماد است که در 
سال ۲۰۱۰ تحت فشار امریکا و اسرائیل از 
فروش سامانه‌های پدافند هوایی اس-300 و 
در سال ۲۰۱۹ از فروش سامانه اس-400 به 

ایران خودداری کرد، زیرا نگران بود که این 
 فروش تنش‌های بیشتری را در خاورمیانه

 ایجاد کند.
روسیه برای اجتناب از به خطر افتادن 
روابط خود با اسرائیل، احتمالا از همکاری‌های 

نظامی‌عمیق تر با ایران خودداری می‌کند.
مئیر بن شبات، مشاور امنیت ملی سابق 
اسرائیل، گفته که روسیه با اسرائیل هم عقیده 
است که ایران نیروی بی ثبات کننده در 
خاورمیانه است و مسکو به اسرائیل نزدیکتر از 

آن چیزی است که به نظر می‌رسد.
این موضع روسیه نشان می‌دهد که کرملین 
مایل نیست به خاطر اتحاد خود با سوریه و 
شراکت راهبردی بالقوه با ایران، به روابط خود با 

اسرائیل آسیب برساند.
حدود ۱.۵ میلیون اسرائیلی روسی زبان در 

اسرائیل زندگی می‌کنند و برخی از ثروتمندان 
روسی مانند میخائیل فریدمن و جرمن خان 
تابعیت اسرائیل را گرفته اند. از آنجا که این 
ثروتمندان روسی نقش بسیار مهمی‌در سیاست 
روسیه دارند و هدف مسکو حفظ روابط خوب 
با همه بازیگران در خاورمیانه است، انتظار 
می‌رود کرملین همچنان مانع از پاسخ دمشق 

به حملات هوایی اسرائیل شود.
تهران در موقعیتی نیست که مسکو را تحت 
فشار بگذارد تا نیروهای نیابتی ایران بتوانند از 
خاک سوریه به عنوان پایگاهی علیه اسرائیل 

استفاده کنند.
روسیه به ایجاد تعادل بین محور مقاومت و 
اسرائیل ادامه خواهد داد، ولی روابط تاریخی 
و کنونی به این معنی است که توازن به نفع 

اسرائیل بیشتر خواهد شد.

رای الیوم در تحلیلی نوشت ، گزارش‌هایی 
زیادی وجود دارد مبنی بر اینکه دیدارهایی 
میان مسئولان امنیتی سوریه با همتایان 
ترک آنها صورت گرفته و در این دیدارها 
درباره تدابیر مربوط به آغاز عملیات 
نظامی‌مشترک علیه کردهای مسلح در شمال 
سوریه به ویژه نیروهای»قسد« و حزب کارگر 
کردستان، بازسازی حلب و منطقه صنعتی 
 آن و بازگشت پناهندگان بحث و گفت وگو

 شده است.
داده‌های اولیه منتشر شده از سوی یک 

روزنامه ترک نزدیک به حکومت ترکیه 
می‌گوید که این دیدارها در بندر عقبه اردن 
صورت گرفته است و در آن مسئولان امنیتی 
دیگر کشورها شرکت داشته‌اند. در این روزنامه 
نام این کشورها مشخص نشده است؛ اما 
گمانه زنی‌هایی وجود دارد مبنی بر اینکه این 
مسئولان از کشورهای حاشیه خلیج فارس به 
ویژه عربستان سعودی، امارات متحده عربی و 
قطر بوده‌اند. آنچه این گمانه‌زنی‌ها را تقویت 
می‌کند این است که تامین مالی بازسازی 
شهر حلب و منطقه صنعتی آن از سوی این 

کشورها و به ویژه امارات خواهد بود که گفته 
می‌شود در ورای این نزدیکی امنیتی سوریه - 
ترکیه بوده است. این دیدارها در اردن جدید 
و غافلگیرکننده نیست. پیش از این دیداری 
امنیتی صورت گرفت که در آن سرلشکر علی 
مملوک، معاون امور امنیتی رئیس جمهوری 
اسد با رئیس سازمان اطلاعات ترکیه در 
مسکو چند ماه پیش دیدار کردند؛ اما مسئله 
جدید این است که رهبری ترکیه گفت 
وگوی دوباره برای اجرایی کردن توافق آدانا 

را پذیرفته است.

احتمال آشتی‌کنان اسد و اردوغان

وزیر امور خارجه پیشین ایران در 
پیامی‌توییتری ضمن تاکید بر اهمیت احیای 
برجام از تلاش‌های تیم مذاکره‌کننده ایران در 

وین قدردانی کرد.
به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه پیشین ایران در پیامی‌توییتری 
درباره مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در وین 
نوشت: تلاش‌های تیم ایران برای اطمینان 

یافتن از اجرایی شدن کامل برجام ]توافق 
هسته‌ای[ که منطقا باید از سوی طرفی 
انجام شود که از توافق خارج شده بود، شایان 

حمایت کامل ماست.
ظریف ادامه داد: احیای برجام موفقیتی 
جهانی و پیروزی منطق و دیپلماسی بر تعصب 
و تفکر صفر و صدی می‌باشد که هم به نفع 

ایران و هم به نفع جهان است.

ظریف: 
احیای برجام پیروزی منطق و دیپلماسی است


